Colaboradores no final de Setembro de 2012 (+13% que em Setembro de 2011).

1) O contributo do BCI para o lucro consolidado ascendeu a 5.1 M.€ no período de Janeiro a Setembro de 2011 e a 5.9 M.€ no mesmo período

de 2012, uma vez que, para além dos resultados reconhecidos por equivalência patrimonial, são registados impostos diferidos relacionados
com os resultados distribuíveis do BCI na rubrica "Impostos sobre lucros" (0.5 M.€ no período de Janeiro a Setembro de 2011 e 0.6 M.€ no
período de Janeiro a Setembro de 2012).

Banco BPI, S.A.

Demonstrações financeiras consolidadas
em 30 de Setembro de 2012 e 2011

BANCO BPI, S.A.
BALANÇOS CONSOLIDADOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2012, 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 1 DE JANEIRO DE 2011 PRO FORMA

(Montantes expressos em milhares de euros)

31 Dez. 11 01 Jan. 11
Proforma

Notas
Valor antes de

imparidade e
amortizações

Imparidade e
amortizações

Valor
líquido

Valor
líquido

Valor
líquido Notas 30 Set. 12 31 Dez. 11 01 Jan. 11

Proforma

ACTIVO PASSIVO
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 4.1  1 381 132  1 381 132  1 145 118  1 328 222 Recursos de bancos centrais 4.14  4 617 305  2 499 197  1 245 537
Disponibilidades em outras instituições de créd 4.2   387 303   387 303   384 768   338 551 Passivos financeiros detidos para negociação 4.15/4.4   369 716   454 238   261 493

Recursos de outras instituições de crédito 4.16  2 227 484  2 071 520  4 726 084
4.3/4.4  1 052 309  1 052 309   937 490  1 241 651 Recursos de clientes e outros empréstimos 4.17  25 023 788  24 671 328  23 240 863

Activos financeiros disponíveis para venda 4.5  10 649 307   94 685  10 554 622  6 778 125  8 156 321 Responsabilidades representadas por títulos 4.18  3 984 675  6 691 953  7 782 274
Aplicações em instituições de crédito 4.6  1 791 926   972  1 790 954  2 337 591  1 439 145 Passivos financeiros associados a activos transferidos 4.19  1 624 742  1 414 597  1 570 418
Crédito a clientes 4.7  28 224 202   784 246  27 439 956  28 318 264  30 055 006 Derivados de cobertura 4.4   758 513   661 904   499 444
Investimentos detidos até à maturidade 4.8   454 362   454 362   766 190  1 043 584 Provisões 4.20   142 197   128 188   110 573
Derivados de cobertura 4.4   299 713   299 713   279 843   250 263 Provisões técnicas 4.21  2 267 549  2 625 181  2 991 907
Outros activos tangíveis 4.9   727 227   514 069   213 158   225 108   252 077 Passivos por impostos 4.22   141 620   32 943   38 049
Activos intangíveis 4.10   97 212   86 054   11 158   9 557   6 378 Obrigações subordinadas de conversão contingente 4.23  1 327 501

Outros passivos subordinados e títulos de participação 4.24   161 699   214 491   647 556
4.11   197 297   197 297   179 244   194 221 Outros passivos 4.25/4.26   701 481   667 989   581 988

Activos por impostos 4.12   717 188   717 188   903 529   504 255 Total do Passivo  43 348 270  42 133 529  43 696 186
Outros activos 4.13/4.26   745 498   60 275   685 223   691 090   669 532 CAPITAIS PRÓPRIOS

Capital 4.27  1 190 000   990 000   900 000
Prémios de emissão 4.28   128 432   441 306
Outros instrumentos de capital 4.29   8 112   8 030   9 894
Reservas de reavaliação 4.30 (  599 260) ( 1 251 533) (  716 874)
Outras reservas e resultados transitados 4.31   804 827   900 312   467 842
(Acções próprias) 4.29 (  19 941) (  21 020) (  21 699)
Resultado consolidado do Grupo BPI 4.46   117 057 (  284 871)   185 179
Capitais Próprios atribuíveis aos accionistas do BPI  1 500 795   469 350  1 265 648
Interesses minoritários 4.32   335 310   353 038   517 372
Total dos Capitais Próprios  1 836 105   822 388  1 783 020

[…]

Grécia no montante de 61 397 m. euros, no âmbito do acordo sobre o envolvimento do sector privado na reestruturação da dívida pública
grega, tendo o Banco recebido os novos títulos emitidos pela Grécia e utilizado as imparidades para crédito constituídas no segundo semestre
de 2011.

Nos primeiros nove meses de 2012, a rubrica aumentos de imparidades em activos financeiros disponíveis para venda – instrumentos de
dívida inclui 16 102 m.euros relativos a imparidades para títulos de dívida pública emitidos pela Grécia.

Nos primeiros nove meses de 2012, as utilizações de imparidades em títulos detidos até à maturidade concretizaram-se na Oferta de
Troca no âmbito do acordo sobre o envolvimento do sector privado na reestruturação da dívida pública grega, tendo a BPI Vida e
Pensões recebido os novos títulos emitidos pela Grécia e utilizado as imparidades em títulos detidos até à maturidade constituídas no
segundo semestre de 2011.

O movimento ocorrido nas imparidades e provisões do Grupo durante os primeiros nove meses de 2011 foi o seguinte:

Saldo em 31
Dez. 10 Pro

forma
Aumentos Reposições /

Reversões Utilizações
Diferenças
cambiais e

outros

Saldo em
30 Set. 11
Pro forma

Imparidades em aplicações em Instituições de
Crédito

  382 (  371) (  8)   3

Imparidades em crédito a Clientes  553 932  147 747 ( 38 019) ( 39 568) ( 2 413)  621 679
Imparidades em activos financeiros disponíveis
para venda
   Instrumentos de dívida  2  558 (  15)   1  2 544
   Instrumentos de capital  42 158  1 871 (  10)  44 019
   Outros títulos 3 221  348 3 569
   Créditos e outros valores a receber  5  283  13 100 (  2)  18 381
Imparidades em outros activos
   Activos tangíveis detidos para venda 40 958 16 703 ( 5 362) ( 2 896) 49 403
   Devedores, outras aplicações e outros activos   970   26 (  21)   975
Imparidades e provisões para garantias e
compromissos assumidos

 35 018 ( 2 021) (  19)  32 978

Outras provisões 75 555 9 102 (  579) ( 1 576) (  652) 81 850
 760 035  188 897 ( 46 017) ( 44 411) ( 3 103)  855 401

Informação trimestral consolidada do Banco BPI | 3º trimestre de 2012 | Notas às demonstrações financeiras

60

4.21. Provisões técnicas
Esta rubrica tem a seguinte composição:

Renda Vitalicia Imediata / Individual   5   5
Renda Vitalicia Imediata / Grupo   27   42
Aforro Familiar   38   43
BPI Novo Aforro Familiar 1 184 063 1 454 899
BPI Reforma Garantida PPR  102 410  105 954
BPI Reforma Aforro PPR  868 248  943 852
BPI Aforro não Residente  103 372  110 651
Planor  4 981  4 860
PPR BBI Vida  3 257  3 662
Plano Poupança Investimento / Jovem  1 059  1 123
Sul PPR   89   90

2 267 549 2 625 181